
Paraíba, 11 de Outubro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV 1N° 3468 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 
PESSOAS 

PORTARIA N-557/2023 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N-557/2023 Caaporã em 10 de outubro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAAPORÃ, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, e considerando a necessidade de 
regulamentar a Lei Municipal n° 842, de 14 de dezembro de 2022, nos 
termos do Art. 24, em referência a Guarda Municipal como Agente da 
Autoridade de Trânsito, e suas regulamentações e, em cumprimento 
ao determinado no Art. 281, do Código de Trânsito Brasileiro-CTB. 

RESOLVE: 

Art. 1°- Designar o Sr. CLAUDIO FERREIRA MONTEIRO servidor 
estatutário da Administração Direta municipal, Matrícula n°: 9127 
como Agente da Autoridade de Trânsito do Município de Caaporã, a 
fim de garantir o cumprimento das atribuições municipais previstas no 
Código de Trânsito Brasileiro—CTB, bem como na legislação 
municipal pertinente, em particular a Lei Municipal n° 842, de 14 de 
dezembro de 2022, e suas regulamentações. 

09, Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito de Caaporã, em 10 de outubro de 2023. 

CRISTL4NO FERREIRA MONTEIRO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Gabriela Leal de Miranda 

Código Identificador:75077650 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE CABACEIRAS 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

00023/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 
00023/2023 

A PREFEITURA DE CABACEIRAS, através de seu Pregoeiro 
Oficial, toma público a todos os interessados que no dia 26 DE 
OUTUBRO DE 2023 ÀS 09HOOMIN, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo Menor Preço, por item, 
tendo por objeto a: CONTRATACÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PARA PRESTACÃO DE SERVICOS DE MÃO DE OBRA 
(SERVICOS MECÂNICOS EM GERAL) NA SUBSTITUICÃO 
DE PECAS NOS VEÍCULOS PESADOS E MÁQUINAS DA 
PREFEITURA, CONFORME ESPECIFICACÕES E 
QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, ANEXO I, DO EDITAL, para atender a 
necessidades das Secretarias do município. As empresas interessadas 
poderão adquirir o Edital gratuitamente através do portal do TCE/PB 
https://portal.tce.pb.gov.br/ via (SAGRES CIDADÃO — Mural de 
Licitações — Licitações Previstas) e/ou por e-mail: 
cpl.cabaceiraas17@hotmail.com das 09h00min às 12h0Omin e/ou do 
portal http://www.portaldecompraspúblicas.gov.br. 

Cabaceiras PB, 10 de Outubro de 2023. 

JOSÉ ALEXANDRE FILHO - 
Pregoeiro Oficial. 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:43D1F4AE 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETO~f —ti` - 00024/2023 te .440 f7 

AVISO DE 
00024/2023 

o 
LICITAÇÃO PREGÃO 9Lp'RuNICO N°

s  
 C. 

CPL 
A PREFEITURA DE CABACEIRAS, a 
Oficial, torna público a todos os interessad 
OUTUBRO DE 2023 ÀS 10H3OMIN, fará 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo Men eçopor 
tendo por objeto a: AQUISICÃO DE 10 fDEZ) N KS 
PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, CONFORME CONVÊNIO N° 307/2022 DA SEECT/PB 
E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS/PB, para 
atender a necessidades da Secretaria de Educação. As empresas 
interessadas poderão adquirir o Edital gratuitamente através do portal 
do TCE/PB https://portal.tce.pb.gov.br/ via (SAGRES CIDADÃO — 
Mural de Licitações — Licitações Previstas) e/ou por e-mail: 
cp1.cabaceiraas17@hotmail.com das 09h00min às 12h00min e/ou do 
portal http://~v.portaldecompraspúblicas.gov.br. 

Cabaceiras PB, 10 de Outubro de 2023. 

JOSÉ ALEXANDRE FILHO - 
Pregoeiro Oficial. 

de seu Pregoeiro R, 
ue no dia 26 DE O 
alizar licitação na 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:4630FA6D 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 217/2023 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CONCEIÇÃO/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, 

RESOLVE 

NOMEAR — HUGO CESAR DIAS FERREIRA, FRANCINALDO 
LIMA DA SILVA E FRANCISCO SOARES DAS NEVES, 
Servidores do Município de Conceição/PB, para sob a presidência do 
primeiro, integrarem a comissão de Avaliação Venal, com o objetivo 
de procederem avaliação de área rural, do distrito do Vídeo, 
Conceição — PB, DE PROPRIEDADE DO SENHOR DAS 
PESSOAS FISICAS, TRANSCRITA NA CERTIDÃO DE 
INTEIRO TEOR, PROTOCOLO: 223-001852, para fins de 
desapropriação, que será destinada à instalação do Esgotamento 
Sanitário, desta cidade de Conceição/PB, devendo a referida comissão 
proceder à confecção de Laudo de Avaliação, Circunstanciado 
discorrendo sobre seu estado, localização, ~trazem e o valor venal 
do mesmo, assinando o prazo de 10 (dez) dias contados da data de 
publicação, para confecção do Laudo, podendo estes recorrerem a 
terceiros especializados do ramo, para fixação do preço mínimo, 
servindo a presente portaria de titulo para o exercício do mister. 

Publique-se a presente portaria, e dê-se ciência. 

Conceição/PB, 10 de outubro de 2023. 

SAMUEL SOARES LAVOR DE LACERDA 
Prefeito Constitucional 

www.diariomunicipal.com.br/famup 3 



Diário Oficial João Pessoa - Quarta-feira, 11 de Outubro de 2023 

ti, a ente-,, 

3? Fls. 
CPL 

o 

Prefeitura Municipal 
de Princesa Isabel 

LICITAÇÃO  1
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO N• 070/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel-PB, vem através de seu Pregoeiro nos termos do Art. 41 § 1° da Lei 
8.666/93, e do subitem 3.1 da peça convocatório, tomar público para conhecimento dos interessados, a 
impugnação contra o instrumento convocatório do Pregão Eletrônico N° 070/2023. Objeto: Contratação 
de uma pessoa jurídica para prestar o fornecimento parcelado de materiais médicos hospitalar, visando 
atender a demanda das Unidades de Saúde e do Hospital Regional Deputado José Pereira Lima, de Princesa 
Isabel-PB, conforme termo de referência. Protocolado: No dia 10/10/2023 às 09:00:05 (nove horas c cinco 
segundos), através do portaldecompraspublicas.com.br, pela pessoa jurídica: Medlevensohn Comercio 
e Representações de Produtos Hospitalares Lida, CNPJ: 05.343.029/0001-90. Cópia do recurso: Poderá 
ser retirada através do endereço eletrônico www.princesa.pb.gov.br. 

Princesa Isabel-PB, 10 de outubro de 2023. 
Jacé Alves de Oliveira 

Pregoeiro 

Prefeitura Municipal 
Cabaceiras 

• 

Ca. O 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2023 
A PREFEITURA DE CABACEIRAS, através de seu Pregoeiro Oficial, toma público a todos os interessa-
dos que no dia 26/10/2023 ÀS I OH3OMIN, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
tipo Menor Preço, por item, tendo por objeto a: AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) NOTEBOOKS PARA OS 
PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME CONVÊNIO N° 307/2022 DA 
SEECT/PB E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS/PB, para atender a necessidades da 
Secretaria de Educação. As empresas interessadas poderão adquirir o Edital gratuitamente através do portal 
do TCE/PB https://portal.tce.pb.gov.br/ via (SAGRES CIDADÃO — Mural de Licitações — Licitações 
Previstas) e/ou por e-mail: cplcabaceiraas17@hotmail.com das 09h00min às 12h00rnin e/ou do portal 
http://www.portaldecompraspúblicas.gov.br. 

Cabaceiras PB, 10/10/2023. 
JOSÉ ALEXANDRE FILHO 

Pregoeiro Oficial. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CISXCEIRAS 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 7441* 23/2023 
A PREFEITURA DE CABACEIRAS, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público a todos os interessa-
dos que no dia 26/10/2023 ÀS 09HOOMIN, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
tipo Menor Preço, por item, tendo por objeto a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA (SERVIÇOS MECÂNICOS EM GERAL) NA 
SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS NOS VEÍCULOS PESADOS E MÁQUINAS DA PREFEITURA, para 
atender a necessidades das Secretarias do município. As empresas interessadas poderão adquirir o Edital 
gratuitamente através do portal do TCE/PB https://portal.tce.pb.gov.br/ via (SAGRES CIDADÃO — Mural 

citações — Licitações Previstas) e,/ou por e-mail: cpl.cabaceiraas17@hotmail.com das 09h00min às 
r-rtin e/ou do portal http://~.portaldecompraspúblicas.gov.br. 

Cabaceiras PB, 10/10/2023. 
JOSÉ ALEXANDRE FILHO 

Pregoeiro Oficial. 

Prefeitura Municipal 
de Teixeira 

14 0 t• • e' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA lki• 026/2023 LEI N. 14.133/ 
OBJETO: Contratação emergencial de serviços de locação de caminhões tipo pipa com capacidade mí-
nima de 7.000 litros, com motorista, visando realizar fornecimento provisório de agua potável na zona 
urbana do município, para atender o convcnio n° 0005/2023 firmado entre a Secretaria de Estado Infra-
estrutura e dos Recursos Hídricos-SE1RH, através da Gerencia Executiva da Defesa Civil, distribuindo 
nos pontos indicados pela secretaria requisitante do município, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência 
LICITANTES VENCEDORES: 01- James Batista Almeida, inscrito no CPF n". 033.327.224-25, vencedor 
do item 01, no valor mensal de RS 10.000,00 (Dez mil reais), perfazendo o valor global de RS 60.000,00 
(sessenta mil reais); 02-José Evangelista Silva, inscrito no CPF N°046.437.934-22, vencedor do item 02, 
no valor mensal de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), perfazendo o valor global de RS 60.000,00 (sessenta mil 
reais);03- Pedro Ivan dos Santos Alves, portador do CPF: 052.653.184-37, vencedor do item 03, no valor 

mensal de RS 10.000,00 (Dez mil reais), perfazendo o valor gloM4LRS=000.>411Fssenta mil reais). 
VALOR GLOBAL TOTAL: RS 180.000,00 (cento e oitante mil reais  

Teixeira — PB, 19 de setembro de 2023. 
WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

TERCEIRO ADITIVO CONTRATO N• 01.173/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 
CONTRATADO: TORRE CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIREL1, 
CNPJ n°29.050.310/0001-00. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar na clausula segunda do contrato n° 
01.173/2022, do dia 03 de agosto de 2022, para realizar prorrogação da vigência do prazo do contrato 
para mais 7 (sete) meses, iniciando em 11 de outubro de 2023 a 11 de maio de 2024. DOTAÇÃO. 
ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes da execução do contrato correrão à conta dos recursos 
orçamentários oriundos do Orçamento Anual 2023, Recursos Ordinários/CONVENIO GOVERNO DO 
ESTADO PARAIBA N°0516/2021 — Na Unidade Orçamentária: 02.150 Secretaria de Educação ' 
Classificação funcional: 12 365 1001 1031 Estruturação da Rede Municipal de Educação Infantil; 
15710000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Educação; 4490.00 Aplicações Diretas; 000833 4490.51 99 Obras e Instalações
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 58 c/c 57, inciso I, §2° da Lei n°. 8.666/93 atualizada. TOMADA 
DE PREÇOS N°003/2022. 
DATA ASSINATURA: 10 de outubro de 2023. 
WENCESLAU SOUZA MARQUES 
Prefeito Constitucional de Teixeira - PB 

Prefeitura Municipal 
de Serra Branca 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA BRANCA 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NI' 00006/2023 

OBJETO: CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE CRECHE PADRÃO PROGRAMA PARAÍBA 
PRIMEIRA INFÂNCIA. LICITANTES HABILITADOS: COMAF — SERVICOS DE CONSTRUCOES 
CIVIS EIREL1; MENDONCA E SILVA CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA. Dos atos decorrentes 
do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas 
alterações. Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a sessão pública para abertura-
dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 16/10/2023, às 08:00 horas, no mesmo local da 
primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente dc Licitação, 
Av. Dep. Alvaro Gaudêncio, 60 - Centro - Serra Branca - PB, no horário das 08:00 as 13:00 horas dos 
dias úteis. Telefone: (83) 3354-1225. E-mail: cplserrabranca@gmail.com. 

Serra Branca - PB, 09 de Outubro de 2023 
HYAGO CÉSAR LIMA FEITOSA 

Presidente da Comissão 

Prefeitura Municipal 
de Sossego 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOSSÉGO 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00002/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico n° 00002/2023, que objetiva: HOMOLOGAR o resultado da 
licitação, modalidade Pregão Eletrônico n° 00002/2023, que objetiva SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO DE ANÁ-
LISES CLÍNICAS ESPECIALIZADO PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS 
DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: LINDICLEIDE 
ROCHA AZEVEDO - RS 85.000,00. 

Sossego - PB, 05 de Outubro de 2023 
LUSINEIDE OLIVEIRA LIMA ALMEIDA 

Prefeita 

5 § 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOSSÊGO 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRA-
TAÇÃO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS ESPECIALIZADO PARA REALIZA-
ÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 
n°00002/2023. DOTAÇÃO: Recursos próprios previstos no orçamento vigente. VIGÊNCIA: até o final 
do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sossego e: Cr 
N° 00045/2023- 06.10.2023 - LINDICLEIDE ROCHA AZEVEDO - RS 85.000,00. 


